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tede den danske regering samme , dag at 
stille en styrke til rådighed for FNs freds- 
bevarende operationer på Cypern. Kan 
noget handlingsforløb på mere dramatisk 
vis have aktualiseret den internationale 
debat om FNs fredsbevarende virksomhed 
eller nødvendigheden af at opnå det højst 
mulige beredskab i tilfælde af nødsituatio- 
ner? Og har Cypern-aktionen ikke med al 
tydelighed vist, hvor ønskeligt det er, at 
der findes løsninger på de mange spørgs- 
mål, som rejser sig i forbindelse med FNs 
fredsbevarende virksomhed? 

Det er på denne baggrund glædeligt at 
konstatere, at FNs indsats på dette område 
i den seneste tid har mødt voksende forstå- 
else og interesse såvel inden for FN som i 
mange medlemsstater. 

Adskillige lande har truffet beslutning 
om opstilling af nationale FN-beredskabs- 
styrker; andre overvejer planer derom. 
Og på uofficielt plan, blandt forskere og i 
studiekredse, vises kraftig interesse for 
FN-styrke problemer. 

For nylig havde Danmark i Ottawa lej- 
lighed til at mødes med repræsentanter fra 
22 andre stater fra alle egne af verden til 
drøftelse af de under tidligere FN-operationer 
indhøstede militærtekniske erfaringer. Mø- 
dets eneste formål var at give folk, som 
havde været i aktiv FN-tj eneste, mulighed 
for at udveksle erfaringer om deres prakti- 
ske og tekniske arbejde på dette område til 
gensidig gavn for de enkelte stater ved op- 
bygningen af deres FN-beredskabsstyrker. 
Vi er den canadiske regering taknemmelig 
for at have taget dette initiativ på et felt, 
hvor der indtil nu ikke har eksisteret noget 
andet middel til koordination. 

Det forekommer mig imidlertid, at tiden 
nu er inde til drøftelse og undersøgelse in- 
den for FNs rammer af de mange problemer 
af såvel formel som praktisk art, der knyt- 
ter sig til denne side af FNs fredsbevaren- 
de virksomhed. Det glæder mig derfor at se 
spørgsmålet omtalt i generalsekretærens 
årsberetning. Generalsekretæren finder, at 
det med henblik på generelt at sikre bedre, 
mere effektive og mere økonomiske freds- 
bevarende operationer fremover kan være 
nyttigt at få foretaget en indgående under- 
søgelse af alle dette spørgsmåls aspekter, 
herunder spørgsmål om mandskab, logistik 
og finansiering. 

Vi deler fuldt ud de af generalsekretæren 
fremsatte synspunkter og håber, at der 
under indeværende samling kan nedsættes 
et udvalg med henblik herpå. 

Under omtalen af disse problemer vil jeg 
gerne betone, at vi med fredsbevarende 
FN-styrker mener styrker som dem, der er 
blevet anvendt i Congo, i Yemen, i Gaza, 
på Cypern og i andre dele af verden. Der 
er ikke tale om sådanne styrker, som om- 
tales i pagtens kap. VII vedrørende for-, 
holdsregler, som kan træffes af Sikkerheds- 
rådet mod en regerings vilje til opretholdelse 
eller genoprettelse af den internationale fred 

. og sikkerhed. Den danske beredskabsstyrke 
er beregnet til indsættelse under aktioner, 
hvorom der er truffet beslutning i henhold 
til pagtens kap. VI vedrørende fredelig bi- 
læggelse af tvister. Dette indebærer, at det 
land, hvor styrken skal. anvendes, i alle til- 
fælde må have accepteret FN-operationen 
og vor deltagelse deri. 

Den danske regering har nøje studeret 
det fra den sovjetiske regering modtagne 
memorandum om visse forholdsregler til at 
gøre FN til et mere effektivt instrument for 
opretholdelsen af den internationale fred og 
sikkerhed. 

Danmark ville være blandt de første 
lande til at hilse det velkommen, såfremt 
FNs medlemsstater 홢 først og fremmest de 
faste medlemmer af Sikkerhedsrådet 홢 
engang måtte opnå enighed om et fælles 
mål for verdenspolitikken, og såfremt de 
med henblik herpå ville forsyne FN med 
reel magt som forudset i pagtens kap, VII. 
I så fald ville vi i den internationale rets- 
håndhævelses interesse være parate til at 
acceptere sådanne begrænsninger i ; vor 
internationale handlefrihed, som måtte være 
nødvendige. Indtil da må vi nøje os med , , ' 
den næstbedste løsning i betragtning af, at 
politik er det muliges kunst. 

Hr. formand, Danmark har igen i år haft 
det privilegium at være medlem af 24- 
magtsudvalget vedrørende tilståelse af uaf- 
hængighed til, koloniområder og disses be- 
folkninger. Vi har herigennem haft lejlig- 
hed til at følge udviklingen på nært hold og 
yde vort beskedne bidrag til denne særdeles 
betydningsfulde udvikling i verdenspolitik- 
ken af i dag. 


